

SAILEKO OROITIDAZKIA

EKONOMIA APLIKATUA IV

**EKONOMIA ETA ENPRESA
ZIENTZIEN FAKULTATEA**

U.P.V./E.H.U.

2004–2005 ikasturtea

Agirre lehendakaria etorbidea, 83
48015 Bilbo
Tel: 946017034
Fax: 946017028
e-mail: karmele.agirrezabala@ehu.es
<http://www.ehu.es/econap4>

1.- AURKEZPENA

Hurrengo orrialdeetan Ekonomia Aplikatua IV Saileko 2004/2005 ikasturtean irakaskuntza, ikerkuntza eta instituzio jardueren laburpena aurkituko duzue.

Sailak eskolak ematen ditu Ekonomia, Enpresen Administrazio eta Zuzendaritza, Merkatuen Ikerketa eta Teknikak eta Aktuaritza eta Finantza Zientziak Lizentziaturetan. Halaber, beste sailekin batera, ondoko Doktorego programetan parte hartzen du: *Globalización, Desarrollo y Cooperación Internacional, Políticas Públicas en la Unión Europea* eta *La Empresa ante la globalización: riesgo y conocimiento*.

Ikerkuntza jarduerari buruz, azpimarratu behar da ikerkuntza talde bateratu baten existentzia, hala nola, Hezkuntza, Zientzia eta Teknologia Ministerioak eta UPV/EHU-k finantzatutako proiektuetan Saileko irakasle gehienak parte hartzea ere. Gainera, Saileko irakasle zati handi batek kongresu eta batzar zientifikoetan parte hartu du edo beste unibertsitatetara (espainolak nahiz atzerrikoak) joan dira mintegiak ematera edo lan egonaldietarako, ospe handiko ikertzaileekin batera lan egiteko. Halaber, Sailean irakasle gonbidatu askoren egonaldiak izan dira.

Saileko irakasle askok argitaratu edo argitaratzeko onartuak diren lanetan parte hartu dute hainbat aldizkaritan, gehienak nazioartekoak izanik. Nik uste dut alde honetan, beste ikasturteekin konparatuz, Sailak gozamen handiena lortu duela. Eta zorionak arrakasta izan dutenentzat.

ZUZENDARIAK

2. PERTSONALA

Unibertsitateko Irakasle Katedradunak

Julius H. GRAFE ARIAS

Federico VALENCIANO LLOVERA

José M. ZARZUELO ZARZOSA

Unibertsitateko Irakasle Titularrak

M. Josune ALBIZURI IRIGOIEN (*Secretaria Docente*)

Miguel A. ARAMENDÍA RUIZ

M^a. Nieves BLASCO MARDONES

M^a. Belén CASTRO ÍÑIGO

M^a. Esther GUTIÉRREZ LÓPEZ

M^a. Concepción LARREA JAURRIETA

J. Javier LASAGA TXOPERENA

M^a. Casilda LASSO DE LA VEGA MARTÍNEZ (*Directora*)

Carmen PUERTA GIL

Juan Antonio RIVAS PÉREZ

Luis M. RUIZ AGUIRRE

J. Carlos SANTOS LÓPEZ

Unibertsitate Eskolako Irakasle Titularrak

Jesús ORTELLS SASIA

Ana Marta URRUTIA CAREAGA (*Doktorea*)

Luis M^a. ZUPIRIA GOROSTIDI (*Doktorea*)

Irakasle Lagunak

Jesús AURRECOECHEA BRÍNGUEZ

Miguel BILBAO LLORENTE

Henar DÍEZ SÁNCHEZ

M^a. José PARDO SANTIAGO

Amaia SARACHU CAMPOS

Ordezko Irakasleak

Oihana ARISTONDO ETXEBERRIA

J. Miguel ECHARRI HERNÁNDEZ

Alexandra MIRANDA ESPINOSA

Emma SANZ ALMARZA

Irakasle Bisitariak

Annick LARUELLE
Alacanteko Unibertsitatea
2005eko iraila

Guni ORSHAN
Open Univesity of Jerusalem
2005eko otsaila

Administrazioa

Karmele AGIRREZABALA BENGOA

Lankidetzak

Paloma Luquín Minguez

Elena Molins Bañales

Saileko Irakasleen egonaldiak beste Akademi Zentrotan

F. Valenciano.

Ikertzaile bisitari moduan Alacanteko Unibertsitateko Analisi Ekonomikoaren Oinarriak Sailean egonaldia, 2005eko martxoaren 1etik maiatzaren 31era arte.

3. SAILEKO BATZORDEAK

Kontratazio Batzordea

B. Barrie

E. Iñarra

X. Lasaga

M. C. Lasso de la Vega

J. M. Zarzuelo

Konbalidazio Batzordea

M. Aramendia

J. C. Santos

Hauteskunde Batzordea

K. Agirrezabala

J. Albizuri

C. Lasso de la Vega

J. C. Santos

E. Villanueva

Euskara Batzordea

M. J. Albizuri

X. Lasaga

J. Ortells

L. M. Zupiria

Informatika Batzordea

J. Ortells

A. M. Urrutia

J. M. Zarzuelo

Ikerkuntza Batzordea

N. Blasco

F. Valenciano

Azterketen Berrikusketa Batzordea

M. J. Albizuri

E. Villanueva

C. Larrea

C. Puerta

5. eta 6. deialdien Epaimahaia

M. C. Larrea

F. Valenciano

J. M. Zarzuelo

4. IKERKUNTZA PROIEKTUAK

“Estrategia de desarrollo desde la perspectiva de la economía ecológica para pueblos indígenas Panamazónicos, estudio de caso el pueblo Tikuna en su territorio tradicional”.

Erakunde finantzizatzailea: U.P.V./E.H.U.

Kodea: 1/UPV-00032-264-H-14910/2002.

Hasiera: 02-12-16. Bukaera: 04-12-15.

Ikertzaile nagusia: R. Bermejo.

Beste ikertzaile: B. Hernando, E. Cabrera, B. Castrillo, T. Garcia del Valle, J. A. Mendizábal, L. Núñez, C. Puerta, W. Quintero, E. Sosa, M. Velásquez eta J. I. Zuñiga.

“Teoría de los juegos: fundamentos y aplicaciones a la economía y a la política III”.

Erakunde finantzizatzailea: MCYT.

Kodea: BEC 2003-08182.

Hasiera: 03-11-28. Bukaera: 06-11-28.

Ikertzaile nagusia: E. Iñarra.

Beste ikertzaile: M. J. Albizuri, M. Aramendia, J. Arin, C. Larrea, N. Olaizola, L. Ruiz Aguirre, J. C. Santos, F. Valenciano eta J. M. Zarzuelo.

“La medición de la pobreza: desde un enfoque multidimensional y usando conjuntos Fuzzy. Una aplicación en la C.A.P.V.”.

Erakunde finantzizatzailea: U.P.V./E.H.U.

Kodea: 1/UPV00031.321-H-15954/2004.

Hasiera: 04-12-01. Bukaera: 05-11-30.

Ikertzaile nagusia: C. Lasso de la Vega.

Ikertzaileen taldea: O. Aristondo, H. Díez, A. de Sarachu eta A. Urrutia.

“Poder, negociación, valor y repetición en procesos de decisión colectiva”.

Erakunde finantzizatzailea: U.P.V./E.H.U.

Kodea: 1/UPV00031.321-H-14872/2002.

Hasiera: 02-12-17. Bukaera: 04-12-16.

Ikertzaile nagusia: F. Valenciano.

Ikertzaileen taldea: M. Aramendia eta L. M. Ruiz.

“Subvención General a Grupos de Investigación”.

Erakunde finantzizatzailea: U.P.V./E.H.U.

Kodea: 9/UPV00031.321-115352/2003.

Hasiera: 03-09-13. Bukaera: 05-12-31.

Ikertzaile nagusia: *J. M. Zarzuelo.*

Beste ikertzaile: *M. J. Albizuri, J. Arin, E. Iñarra, N. Olaizola eta J.C. Santos.*

“Análisis de la estructura presupuestaria municipal con técnicas factoriales de análisis de datos”.

Erakunde finantzizatzailea: U.P.V./E.H.U.

Kodea: 1/UPV00032.351-H-15269/2003.

Hasiera: 03-10-07. Bukaera: 04-10-06.

Ikertzaile nagusia: *M. A. García.*

Beste ikertzaile: *M^a Belén Castro, R. Fernandez, M. A. Inchausti, J. A. Martínez, J. J. Mijangos del Campo, M. I. Orueta, M. B. Otazua eta L. M. Zupiria.*

5. ARGITALPENAK

Saileko Irakasleen Argitalpenak

M. J. Albizuri, J. Aurrekoetxea eta J. M. Zarzuelo.

“Configuration values: Extensions of the coalitional Owen value”.
Games and Economic Behavior (laster argitaratzeko).

M. J. Albizuri eta J. Aurrekoetxea.

“Coalition configurations and the Banzhaf index”.
Social Choice and Welfare (laster argitaratzeko).

M. J. Albizuri, J. Arin eta J. Rubio.

“An axiom systems for a value for games in partition function form”.
International Game Theory Review, 7 (1), 63-72 (2005).

M. Aramendia, C. Larrea eta L. Ruiz .

“Renegotiation in the repeated cournot model”.
Games and Economic Behavior, 52 (1), 1-19 (2005).

E. Iñarra, C. Larrea eta A. Saracho.

“The supercore for normal-form games”.
Journal of Economic Theory (laster argitaratzeko).

C. Larrea eta J. C. Santos.

“Cost allocation schemes: An asymptotic approach”.
Games and Economic Behavior (laster argitaratzeko).

A. Laruelle eta F. Valenciano.

“On the meaning of Owen-Banzhaf coalitional value in voting situations”.
Essays on Cooperative Games in Honour of Guillermo Owen, 113-123, 2004.
G. Gambarelli editorea (2004). ISBN: 1-4020-2936-5, Kluwer Academic Publishers.

A. Laruelle, R. Martínez eta F. Valenciano.

“On the difficulty of making decisions within the EU-25”.
International Journal of Organization Theory and Behavior 7, 571-584 (2004).

A. Laruelle eta F. Valenciano.

“Assessing of success and decisiveness in voting situations”.

Social Choice and Welfare 24, 171-197 (2005).

A. Laruelle eta F. Valenciano.

“Potential and 'power of a collectivity to act' ”.

Theory and Decisión 58, 187-194 (2005).

A. Laruelle eta F. Valenciano.

“A critical reappraisal of some voting power paradoxes”.

Public Choice 125, 17-41 (2005).

A. Laruelle, R. Martínez eta F. Valenciano.

“Success and decisiveness: conceptual discussion and case study”.

Journal of Theoretical Politics (laster argitaratzeko).

A. Laruelle eta F. Valenciano.

“Bargaining in Committees as an Extension of Nash’s Bargaining Theory”.

Journal of Economic Theory (laster argitaratzeko).

C. Lasso de la Vega eta A. M. Urrutia.

“Path independent multiplicatively decomposable inequality measures”.

Investigaciones Económicas, XXIX (2) bol., 379-387, (2005).

C. Lasso de la Vega eta A. M. Urrutia.

“An alternative formulation of Esteban-Gradin-Ray extended measure of polarization”.

“Journal of Income Distribution” (laster argitaratzeko).

R. Branzei, E. Iñarra, S. Tijs eta J.M. Zarzuelo.

“Cooperation by asymmetric agents in a joint project”.

Journal of Public Economic Theory 7(4), 623-640 (2005).

Sailak argitaratutako Lan Dokumentuak

E. Iñarra eta C. Larrea.

“Admissible hierarchic sets.”

Discussion Paper 47. zbk., 2005eko ekaina.

M. Aramendia.

“Asymmetric finite punishments in repeated games”.

Discussion Paper 48. zbk., 2005eko ekaina.

A. Laruelle eta F. Valenciano.

“Noncooperative foundations of bargaining power in committees”.

Discussion Paper 49. zbk., 2005eko ekaina.

Aldizkari edo Batzar Zientifikoetan ebaluaketak egin dituzten Saileko Irakasleak

M. J. Albizuri.

Games and Economic Behavior.

Annals of Operations Research.

Theory and Decision.

F. Valenciano.

European Union Politics.

Games and Economic Behavior.

ANEP.

Proyectos Fundación BBVA.

J. M. Zarzuelo.

Mathematical Methods of Operations Research.

International Journal of Game Theory.

Games and Economic Behavior.

6. BATZAR ZIENTIFIKOAK

Batzar Zientifikoaren Antolakuntza

F. Valenciano.

“4th Logic, Game Theory, and Social Science (LGS4)”, Caen, Frantzia, 2005eko uztailak 22-24.
(Programme Committeeeko kidea).

J. M. Zarzuelo

“First Spain Italy Netherlands Meeting on Game Theory. Maastricht, Herbehereak, 2005eko ekaina.
(Programme Committeeeko kidea).

Parte-hartzea Kongresutan

M. J. Albizuri eta J. M. Zarzuelo.

“Strategic Bargaining in Cost Allocation Problems”.
IFORS Triennial Conference.
Honolulu (Hawai, AEB). 2005eko uztaila.

M. J. Albizuri eta J. M. Zarzuelo.

“Strategic Bargaining in Cost Allocation Problems”.
First Spain Italy Netherlands Meeting on Game Theory.
Maastricht (Herbehereak). 2005eko ekaina.

O. Aristondo, C. Lasso de la Vega, A. de Sarachu eta A. Urrutia.

“Desigualdad de la distribución de la renta en la C.A.P.V. Un análisis por subgrupos de población”.
XXX Reunión de Estudios Regionales.
Bartzelona. 2004ko azaroa.

O. Aristondo, H. Díez, C. Lasso de la Vega, A. de Sarachu eta A. Urrutia.

“Estructura de los hogares y desigualdad. Una aplicación a la C.A.P.V.”.
VIII Encuentro de Economía Aplicada.
Murtzia. 2004ko ekaina.

O. Aristondo, H. Díez, C. Lasso de la Vega, A. de Sarachu eta A. Urrutia.

“La pobreza en la C.A.P.V. Una aproximación multidimensional”.

VIII Encuentro de Economía Aplicada.

Murtzia. 2004ko ekaina.

A. Laruelle eta *F. Valenciano*.

“Noncooperative foundations of bargaining power in committees”.

Workshop on Institutions and voting rules in the European Constitution.

Mario Bilbaok antolatua.

Sevilla. 2004ko abendua.

A. Laruelle eta *F. Valenciano*.

“Noncooperative foundations of bargaining power in committees”.

4th Meeting Logic, Game Theory, and Social Science Meeting (LGS4).

Caen. (Frantzia). 2005eko ekaina.

A. Laruelle eta *F. Valenciano*.

“Noncooperative foundations of bargaining power in committees”.

International Conference on Game Theory.

Stony Brook (AEB). 2005eko uztaila.

A. Laruelle eta *F. Valenciano*.

“Noncooperative foundations of bargaining power in committees”.

IV Workshop on voting power.

D. Leech-ek, D. Felsenthal-ek eta M. Machover-ek antolatua.

Warwick (Erresuma Batua). 2005eko uztaila.

M. C. Lasso de la Vega eta A. M. Urrutia.

“The class of multiplicatively decomposable inequality measures: an axiomatic characterisation of the Atkinson measures”.

First Meeting of the Society for the Study of Economic Inequality.

Balearruharteak. 2005eko uztaila.

F. Goerlich, *M. C. Lasso de la Vega eta A. M. Urrutia.*

“Changes in the income inequality in Spain between 1973 and 2002”.

First Meeting of the Society for the Study of Economic Inequality.

Balearruharteak. 2005eko uztaila.

L. Ruiz eta C. Larrea.

“Simple coalitional strategy profiles”.
Game Theory and Mathematical Economics.
Varsovia (Polonia). 2004ko iraila.

J. M. Zarzuelo.

“Consistency and strategic bargaining in cost sharing problems of excludable goods”.
Netherlands Meeting on Game Theory
Maastrich (Herbehereak). 2005eko ekaina.

J. M. Zarzuelo.

“Consistency on NTU games”.
IFORS Triennial Conference.
Honolulu (Hawai, AEB). 2005eko uztaila.

7. MINTEGIAK

Saileko Mintegiak

Luis Ruiz. Ekonomia Aplikatua IV Saila, UPV/EHU.

“Perfiles de estrategias Simples Coalicionales” (C. Larrearekin batera).

2004ko urria.

María Montero. Nottinghameko Unibertsitatea.

“Formación de coaliciones en juegos de mayoría ponderada”.

2004ko urria.

David Pérez-Castrillo. Universitat Autònoma de Barcelona.

“An Ordinal Shapley Value for Economic Environments” (David Wettsteinekin batera).

2004ko urria.

Ana Marta Urrutia. Ekonomia Aplikatua IV Saila, UPV/EHU.

“La clase de medidas de desigualdad multiplicativamente descomponibles” (Casilda Lasso de la Vegarekin batera).

2004ko urria.

Juan Vidal. Vigoko Unibertsitatea.

“Delay in an alternating-offers model”

2004ko azaroa.

Norma Olaizola. Ekonomi Analisiaren Oinarriak I Saila, UPV/EHU.

“Cartel Formation and Managerial Incentives”.

2004ko azaroa.

Jorge Alcalde. Nafarroako Unibertsitate Publikoa.

“Equality of Opportunities: Cardinality-Based Criteria”.

2004ko azaroa.

Jose Apestequia . Nafarroako Unibertsitate Publikoa.

“A theory of reference-dependent behavior”.

2004ko azaroa.

Ritxar Arlegi . Nafarroako Unibertsitate Publikoa.

“Some representation results for freedom of choice: Freedom as capacity to choose”.

2004ko azaroa.

Katarzyna Buczek. Warsoviako Unibertsitatea.

“Modelling Social Rationality”.

2004ko azaroa.

William Zwicker. Union College Schenectady, AEB.

“When is a vote an average?”.

2005eko urtarrila.

Marco Mariotti. Queen Mary, University of London.

“Rationalizing Bounded Rationality: Sequential Rationalizability and Rational Shortlist Methods”.

(P. Manziñekin batera).

2005eko otsaila.

Shlomo Weber. COREko zuzendaria, Lovaina.

“Stable coalition structures and secession-proof allocations in spatial games”.

2005eko otsaila.

Antonio Cabrales. Universitat Pompeu i Fabra, Bartzelona.

“Aprendizaje Social y Evolución” (6 orduko ikastaroa).

2005eko otsaila.

David Cuberes. University of Chicago.

“The Rise and Decline of Cities”.

2005eko otsaila.

Enriqueta Aragonés. CSIC, Instituto de Análisis Económico, UAB.

“Fact Free Learning” (I. Gilboa, A. Postelwaite eta D. Schmeidler-ekin batera).

2005eko otsaila.

Juan Carlos Candeal. Zaragozako Unibertsitatea.

“Desarrollos recientes en la Teoría de la Utilidad”.

2005eko martxoa.

José Apesteguia. Nafarroako Unibertsitate Publikoa, Antonio Oliviero. Hospital Nacional Parapléjicos de Toledo eta Instituto de Neurología de Roma, eta Ignacio Palacios-Huerta, Brown University eta UPV/EHU.

“Neuroeconomics”.

2005eko apirila.

Federico Valenciano. Ekonomia Aplikatua IV Saila, UPV/EHU.

“Noncooperative foundations of bargaining power in committees” (A. Laruellerekin batera).

2005eko ekaina.

Oscar Volij. Brown University.

“Measuring Segregation”

2005eko ekaina.

Beste Zentrotan emandako Mintegiak

F. Valenciano.

“Bargaining, in committees of representatives: The optimal voting rule”.

Departamento de Economía (Universitat Pompeu Fabra).

Bartzelona. 2004ko urria.

F. Valenciano.

“Voting power: towards a revision of the paradigm” (A. Laruellerekin batera).

Philosophy, Probability, and Modeling Group, Center for Junior Research Fellows.

(Constanzako Unibertsitatea).

Constanza, Alemania. 2005eko apirila.

F. Valenciano.

“Noncooperative foundations of bargaining power in committees”.

Ekonomi Analiaren Oinarriak Saila (Alacanteko Unibertsitatea).

Alacant. 2005eko ekaina.

J. M. Zarzuelo.

“Consistency and strategic bargaining in cost sharing problems of excludable goods”.

Estatistika eta Ikerketa Operatiboko Saila (Sevillako Unibertsitatea).

Sevilla. 2004ko abendua.

J. M. Zarzuelo.

“Consistency and strategic bargaining in cost sharing problems of excludable goods”.

Ekonomia, Metodo Kuantitatiboak eta Ekonomi Historia Saila.

(Pablo de Olavide Unibertsitatea).

Sevilla. 2004ko azaroa.

J. M. Zarzuelo.

“Teoría de Juegos”.

Ekonomia Aplikatua III Saila (Sevillako Unibertsitatea).

Sevilla. 2004ko azaroa.

J. M. Zarzuelo.

“Consistency and strategic bargaining in cost sharing problems of excludable goods”.

Timbergen Institute Saila (Amsterdamgo Unibertsitatea).

Amsterdam. 2004ko azaroa.

8. UDA ESKOLETAN ETA KURTSOETAN PARTE-HARTZEA

F. Valenciano.

“The choice of voting rule in a committee of representatives”, Summer Schoolen emandako 3 saio (6 ordu), “Game Theory and Law”, Fioravante Patronek antolatua, Campione d’Italia. 2005eko irailak 13-16.

9. DOKTOREGO KURTSOAK

M. C. Lasso de la Vega eta A. M. Urrutia.

Programa: Globalización Desarrollo y Cooperación Internacional.

Kurtsoa: “Evaluación del desarrollo humano sostenible y de la pobreza”.

Biurtekoa: 2004-2006.

T. García del Valle eta C. Puerta.

Programa: Políticas Públicas en la Unión Europea.

Kurtsoa: “Técnicas Multivariantes Descriptivas II”.

Biurtekoa: 2004-2006.

T. García del Valle eta C. Puerta.

Programa: Globalización Desarrollo y Cooperación Internacional.

Kurtsoa: “Técnicas Multivariantes Descriptivas Aplicadas al Estudio del Desarrollo”.

Biurtekoa: 2004-2006.

T. García del Valle eta C. Puerta.

Programa: La Empresa ante la Globalización: Riesgo y Conocimiento.

Kurtsoa: “Técnicas Multivariantes Descriptivas Aplicadas al Estudio del Desarrollo”.

Biurtekoa: 2004-2006.

J. C. Santos eta J. M. Zarzuelo.

Programa: La Empresa ante la Globalización: Riesgo y Conocimiento.

Kurtsoa: Elección social y teoría de juegos.

Biurtekoa: 2004-06.

J. C. Santos eta J. M. Zarzuelo.

Programa: Globalización Desarrollo y Cooperación Internacional.

Kurtsoa: Elección social y teoría de juegos

Biurtekoa: 2004-06

J. C. Santos eta J. M. Zarzuelo.

Programa: Políticas Públicas en la Unión Europea.

Kurtsoa: Elección social y teoría de juegos.

Biurtekoa: 2004-06.

J. M. Zarzuelo.

Pablo de Olavide Unibertsitatea (Sevilla): “Administración y Dirección de Empresas”

Kurtsoa: Teoría de Juegos y Elección Social.

Ikasturtea: 2004-05.

10. GRADU-ONDOKO KURTSOAK

M. C. Lasso de la Vega eta A. M. Urrutia.

Master Universitario en Desarrollo y Cooperación Internacional.

Moduloa: “Conceptos sobre Desarrollo: Teorías e Indicadores”.

11. PARTE-HARTZEA ORDEZKARITZA ETA GESTIO ORGANUETAN

M. Aramendia.

Fakultateko Batzarreko kidea.

J. Grafe.

U.P.V. /E.H.U.-ko Irakaskuntzako Plantilako Zuzendaria.

M. C. Lasso de la Vega.

Fakultateko Batzarreko kidea.

C. Puerta Gil.

U.P.V./E.H.U-ko Ekonomia eta Enpresa Zientzien Fakultateko Akademi Antolakuntzako Dekanordea.

J. A. Rivas.

Unibertsitateko Klaustroko kidea.

J. M. Zarzuelo.

Unibertsitateko Klaustroko kidea.

Fakultateko Batzarreko kidea.

Fakultateko Konpentsazio Epaimahaiko kidea.

2006ko urtarrila.